Arator. Irradiat fulgore locum, quibus igne magistro Imbutis ora calor, distiſſae fluentibus exit. Si lingua & ignita veniunt de caelo, improprio sane collocantur throno. Lingua situs in ore, non super caput: linguaeque sacrae ignita super caput singulorum veniunt e caelo; quoniam nonnunquam super lingua caelestis, etsi occurrat imperio quod caput orbis. Si lingua in ora venirent, linguis quaeque capita impetarent: & super capita lucida linguae descendunt; ut non ascendant qui super auctoritate esse volunt: igitur linguae Doctorum de caelo caelestes, esse debent in Ecclesia capitibus superiores. Quia caput, non liberat Mauritius Imperator ab obedientia: super est caelestis Gregorij lingua. Resistit potestatem habenti, dignitatis potestate: igitur quando Apostolica sedes habuerit faulta Gregorij; potestas imperatoria nunquam exaltabit caput. Ad unguem quadrat Epaminonda praconiam. Manifestum (ait Iustina. lib. 6. historiar.) patriam gloriam & natam & extinctam cum eo fuisse. Fuit autem incertum, vir melior, an dux esset: nam & imperium non sibi, sed patriam quaesivit; quippe recusanti omnia imperia ingesta sunt: honoreque ita gessit; ut ornamentum non acciperet, sed dare ipsi dignitati videretur. Iam literarum studium, iam philosophiae doctrina tanta: ut mirabile videretur, unde tam insignis militiae scientia homini inter literas nato.

Eius lingua ignita, caelestis.

Iustina.

Ecc. 44. 3.

Qualis eius virtus & prudentia?

18 Ex illis Gregorius, quibus multam gloriam dedit Dominus magnificentia sua a saeculo: Dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute & prudentia sua praediti. Potestatem habet, & dominabitur, quando lingua eius, ut fulgeat super caput constituitur. Hinc homo virtute magnus, ac prudentia praeditus: prudentia, ut ratione duceretur in potestate secularis potestas: virtute, ne auctoritate, Pontificis evanesceret auctoritas; siquidem in obicem habebat caelestis lingua & splendorem & ignem: dominans in potestate sua; pertingens solum, ne inferioris superius esset dominium: quandoquidem in dominatione nulla dominatio potestatis, ni lingua ignita potestas super potestatem capitibus Imperatoris. Hinc Pontificis dexteritas tam militis quam Doctoris in divino iure: Caesar constat ex utroque. Ab illo dignitas auctoritatem accipiebat, non illi dignitas dabat, assumpto in munera invire ac collocato in solio. Sicine digne admiratio, unde tam insignis militiae scientia homini inter literas genito. Imperatori stupor, in potestate dominantis auctoritas;

quippe nesciebat pennae Gregorij quod gladius esset proprietatis. Iustitia suscitans calumniam, atque iugulans invidiam, in Egyptiorum hieragrammate cum calamo picta & ense. Ad Chartar. in Fortun. fol. 310. Simulacrum iustitiae est imago Gregorij: calumniam iugulans, atque potestatem frenans, penna videtur, cum eius scriptis Mauritius iugulabatur: etenim despicientem Gregorij scripta quasi feceris penna, valide & usque ad iugulum percussit in ore gladij. Exercuit Cherub, Ecclesiae paradisi custodiens, summa intelligentiae officium, simul habens flammam gladium: flammam, ut illuminaret scriptis: gladium, potestate auctoritatis: igitur qui avertabatur luci, cadebat ense. In illum cum Principe irruerat imperium: Pontifex portabat in manibus ignem & gladium; quippequam si splendor ab igne, & gladius a scriptorum splendore (cum illo ni esset doctus) ignis rutilavit gladius pugnans igitur imperatorem, & haereses, tanquam cum gladio iugulavit scriptis.

19 In his videmus, quod vidit Zacharias, instans in restaurationem Ecclesiae, diruta Imperatorum Atyriorum tyrannide. Ecce volumen volans. Volatu indicatur scriptorum acceptio, & scriptoris fama quippe usque ad caelum elevantis & celebrantur scripta. Septuag. & Graec. Falsem volantem. Hebr. Securim. Quid volumine ad arma, cum haecur facient, atque volumina illaminent? Etsi etiam voluminum Gregorij, quae comburere sollicitabant haeretici, ducta a fama per orbem, & scripta in Ecclesia maximam utilitatem: & quae volumina scripta, dicuntur falces ac securus arma; quippe libris & libris quos uti Doctor scripsit, dogmata haereticorum falce valida percussit. Posuit illum Deus quasi sagittam electam. Alij Calamum. Ex scriptis Gregorij patet quam commodum: igitur quicquid calamo scriptum, in haereticos mitebatur tanquam iaculum. Ex Hispania eiecit Arianos, ex Gallia Neophitos, Agnoitas (sive nescientes) ab Aegypto eliminavit, & Donatistas in Africa armis repraesentavit. Armis? Utique libris: siquidem voluminibus exerens pennam, in corda inimicorum caelestis Regis vibrabat acrem sagittam. Sublimium & excellentium colla calcavit, & ita secuitur patet scriptis, Ictibus immobilis valida percussa securis.

Ut sal audaces praecrimonia conpescuit; ut lux praecopia haereticos excaecavit; ut fontem fluvij fit, & exigua luce Sol, quo constat Ecclesia ab illo dignata, ac praerelata merita nihil Gregorio melius, neque maius, neque doctius,

Imago iustitiae.

Iugulavit haereses.

Zach. 5. 4.

Eius scripta Ecclesiae arma.

Isai. 49. 22

Pamphil. Saxe

Medi.

Virg. 6. Encid. v. 67. Medium nam plurima turba Hunc habet, atque humeris exstantem suspicit altis. Discite felices anima.

DIDASCALIA III.

Virgo Theresia volando quievit.

1 Nescio, an hoc intuitu, cor eius post mortem non careat motu: igitur etsi vita privetur, vivit amor. Est vita super vitam, per amoris flammam: & in morte per amorem vivit cor; quippe habet motum a se.

Virtus vel in mortuis luget. Nunquam reliquias aufert tempus. Quod non aufert tempus, immutat modus: igitur in morte & vita ita variat, & eandem operationem transformat; ut in vita, quae volando quievit, in morte quiescendo vollet. Est somnus sine somno, animo vigilante, & etiam mors sine morte. Theresia dormit ut quiescat, & quiescendo amore vigilat; igitur in morte tanquam modo

Corporis somnus erat. Cum cor (ut eluceat virtus, & constet animus) etiam post mortem vigilet, quippe quam dormire nescit. Hinc mors somnus dicitur, non mors; ut virtutis vitalis coruscet lux: etenim corpore mortuo dormientis, vita patet motu cordis. De amore dicit Voragine (serm. 4. in Apostol. Simon. & Iuda) tria insignia, quibus claruit maxime Theresia. Habet (inquit) Charitas & zelum & mortem & alas. Fortis est ut mors dilectio, vorax sicut ignis amulatio: lampades eius lampades ignis atque flammarum. Sir. Aie eius ale ignis, atque flammarum. Septuagint. Volantia iacula: ignita sagitta. Hebr. Seraphim, seraphim. Vid. Maluend. in Deuter. 32. 24. Quadrant cuncta: igitur dum volantia in caelum ignea mittit iacula Seraphica ardens Theresia; volat in sublime, vivit flamma zeli & spirat amore. Luget & ardet cordis incendium: lampades eius lampades ignis atque flammarum: iaculo caelesti in pectore excitante superiorem ignem; ut quae erat humana converteretur in Seraphim. De zelo & morte Theresia, diximus prior. Tomis: modò agendum de volatu cordis; ut tota sit plena charitatis effigies.

2 De Virgine-Matre ait Suarius in 3. p. D. Thom. q. 28. disp. 6. art. 1. 2. 2. ad Tom. VI.

Theresia imago.

infantia mota est a Spiritu Sancto, ut quod melius & gratius Deo esset, id amaret, & quantum in ipsa est, perficeret. Vid. Theophil. Raynaud. in Diptych. Marian. p. 2. punct. 3. Adducitur Regi insignis virgo post eam. Honor sponae erat ex sponso honore, qui zelo Theresiae creditur, dum cor ignea sagitta transigitur: unde eo consiliente, maxime arduum votum emisit, efficiendi semper quicquid perfectius esse intelligeret. Antequam votum; expendendum est, quam arduum; non tam in entitate, ac entitatis perfectione, superiore auxilijs communis gratiae; quam in conditione & tempore. Cogitationes enim mortalium timida, & incerta providentiae nostrae. Quis enim hominum poterit scire consilium Dei, aut quis poterit cogitare quid vellet? Unde ut sit rationale obsequium, investigandum, quo sit voluntas Dei bona, & beneplacens & perfectior? Ratio (ait Bernard. serm. 11. in Cantil. n. 5. & 6.) in iudicijs fallitur; voluntas perturbatione iactatur, memoria oblivione confunditur: etenim inest rationi error, voluntati dolor, memorie timor. Quid, & quomodo perficiendum ab anima; ut possit actione dicere: Fiat voluntas tua? Respondetur pro Theresia, Deo consiliente, qui illi dedit horum sponse scientiam veram in ambigua; quippe scientia Sanctorum prudentia. Theresia scit illa omnia & intelligit. Scit quoad perfectionem, intelligit quoad practicum; ut perficiat per tempus & modum, quid acceptum & magis acceptum: ita ut absolute non perfectius, sit maioris perfectionis, iuxta conditionem temporis. Quia huiusmodi gnome necessaria in regimen spirituale; altuenda testimonij Scripturae.

3 Videtur Dominus inter Seraphim, senis ornatus in volatum alis; quoniam nonnunquam volandum in cacumen perfectionis. Haec est vita religiosa; Seraphica nempe vita. In throno ergo, Dominum laudantium choro stabant & volabant. Specimen instituit, atque vita Religiosi, etenim in caelum volatus fit, in choro dummodò stet. Stabant. Campen. Quiescebant & volabant. Perfectio exprimitur volatu: & spiritus demonstratur perfectio, ubi requies volatus, stare in choro. Alia latent. Quiescebant & volabant. Sine exercitio est instituti exercitium, atque chorus extra chorum; igitur minimè virtutis corruptum formam, si requies per obedientiam, Stabant & volabant: igitur obedientia virtute; voluntas est sic stare. Clamavit miser, necessitate pressus; ac ex choro Seraphim volavit

Sap. 9. 14. Rom. 12. 3. Bernard. Matth. 6. 10.

Sap. 9. 11. Eius executionis difficultas vel impossibilitas.

Isai. 6. 2. Sive Monachi proprii vita?

Commoda meritoria, si ab obedientia.

Non unus.

tinus. E choro? Uique. Ut constet usus Numi-
ni acceptus, vel in recessu à choro designatur
volatus: igitur egredi indicat perfectionem,
modò propter occurrentem aliquam neces-
sitatem. Perfectus videbatur in choro adesi-
tate. Quam extra chorum volare, cum in
corpore abusus exitus exprimat frigidita-
tem spiritus: etenim qui ad chorum gra-
viter ambulat, extra chorum saepe volat:
Seraphique amore flagrans relinquit chorum;
quia Numini magis gratum, extra chorum
subvenire clamanti, quam ad Dei laudes
adesse. Quid post actum? Professionis in-
stitutum, ut perfectius exerceret ex bono
bonum: igitur si necessitate urgente, per-
fectus, levare volatu oppressum; neces-
sitate remota, perfectus, volare in chorum.
Vernacule: *Primor es de la virtud, si vo-
lando à socorrer una necesidad: pero des-
pues, es primor, en un vuelo volovse al
choro.* Egeno sublevato, nequaquam man-
sit cum illo. Utramque perfectio respecti-
va, quod pro tempore decrevit meditato
prudencia; ut hic & nunc animus perfectio-
nis studiosus, eligeret quod perfectus: equi-
dem si tunc perfectus propter proximi cla-
morem chorum volando relinquere; modò
in actione perfectus, in chorum volatu re-
gredi. Dum in alia officium vocat, & tunc
maiora perfectus non est presentia. Tunc
est perfectior volatus, quia introitus, dum
fit exitus: quandoquidem perfectus adim-
plet chorum, si expleverit ministerium. Ideo
stabant & volabant. Stant? Quomodò si
volant? Pro tempore & occasione indicant
perfectiora in ipsa contrarietate: siqui-
dem maiorem amplius exercebant virtu-
tem, volantes ut muneris implerent obli-
gationem.

4 In visione Ezechielis in qua simi-
litudo gloriæ Domini, exprimitur etiam
huius decretum prudentia. *Euntes ibant,*
*Ezech. 1. ubi erat impetus Spiritus: Idem, non re-
vertentur, etiam ambularent: dicitur de
Cherubinis. Quid est Eundo ire? Rectè pro-
cedere: diximus latè Tom. præced. T. 2. à n.
29. Haud facile percipitur, in propositum
ire, & simul reverti retrò; quippequam de-
viat intentio à proposito, contradictionem
enim sonat, reverti & ire: regredi & ulte-
rius ambulare. Est respectus in operationi-
bus; ut iuxta prudentiam anima profequatur
quod perfectus. Est perfectum, ire de
virtute in virtutem, cundo: est perfectum
ire etiam in virtutem retrocedendo; quippe
aliud propriæ virtutis, aliud virtutis regimi-
nis. Virtus est anima, perfectionem pro-
sequi; ac perfectio virtutis, non reverti. Ubi*

Quando re-
spective mi-
nus perfe-
ctia sunt
opera per-
fectiora?

Quomodò
perfectus
perfectior
dum?

Ezech. 1.
12. 17.

Theresia
ibat rever-
tens, &
revertiba-
tur ieni.

animarum regimen, ut sequatur perfectus:
reverti profectò est virtus: Cherubimque
cum revertuntur, rectè in perfectionem pro-
cedunt; quoniam reverti, non est deviare
ab itinere, ut constet cunctis, an rectè
procedant rectè. Nonnullis videtur impossi-
bile, alios ducere, & simul virtutem sequi;
quasi adimplere officium, non esset Numi-
ni obsequium; nec in perfectionem pe-
dem moverent, ni euntes velociter irent
ireque signatur cundo, ut virtutis iter desi-
gnetur regressu: igitur & Cherubim ire per-
gunt, atque simul revertuntur. Anima se-
quendo propria in virtutem exercitia; cun-
do it, & velociter ambulat: revertendo in iter
subditorum; it, quin eât: semperque pro-
cedit in ulteriora, sua sequens & rectorum
exercitia: siquidem Deum non quareret ite-
rene cogitata perfectionis; ni simul rever-
teretur, an quareretur à subditis. Non sat
Superiori, ut rectè procedat; procedere re-
ctè. Est perfectus, gradi, cundo vel retro-
cedendo, ubi vocat spiritus; sed nescitur
quando utramque duobus perfectus. Dicitur
superius prudentia; igitur eius perfectio-
nis summa, cognosceret, quando congruit ire
in perfectus eundo; & quando oportet, pro-
cedere revertendo.

5 Habuit Theresia; ut quæ amore
Seraphica, esset cognoscitio Cherubica. Cher-
ub dicitur scientiarum plenitudo, expressa
figuris in templo & in Tabernaculo. Hic di-
citur: *Respiciant se mutuo, versis vultibus
in propitiatorium.* ibi: *Facies eorum erant
versa in exteriorum domum:* hoc est, in
atrium. Aptè profum; ut pro tempore
iuxta votum, indicetur Theresiam sequi quod
magis perfectum. In propitiatorio loque-
batur Deus: in exteriori domo eius eluce-
bat cultus. Perfectum sanè cum Deo esse:
perfectum, subditos illum colentes respice-
re. Ubi est impetus spiritus, convertendus
est vultus, ut sequatur quod perfectus.
Quid perfectus sit vel quando; dubitat ani-
ma; & sine dubio lucet Theresia prudentia,
expressa vivide in Cherubim forma; versis
aliquando vultibus in propitiatorium; &
aliquando in exteriori aureum templum: igitur
si in propitiatorio Deus loquitur & vi-
detur, in exteriori domo ab hominibus co-
luntur; perfectus aliquando propter aliorum
virtutem, loquentis Dei derelinquere dul-
cedinem. Quanta sollicitudo Theresie in
Sponsum & filias! Instat Cherub habet alas.
In propitiatorium respicit, & Sponsum Spon-
sa dulciter audit; sed vultum etiam in fi-
lias vigilat convertit, factas Dei templum, per
eius reformationis institutum: etenim dum

Qualis de-
beat esse
Perfectus
sollicitudo?

Exod. 25.
20.
2. Paral. 3.
13.

Quomodò
in Theresia
in Deum
elevatis,
etiam filias
respiciendo?

colentes Nomen amant; respicit, an Deum
respiciant. Non amittitur perfectio, conver-
so vultu: igitur dum respicit exterius Numi-
nis templum, respicit etiam in propitia-
torium. Cum entio ibat, cum stantibus
stibat: & ut Deus, quem colebant, quære-
retur: cum elevatis à terra, pariter eleva-
batur. Aliquando relinquebat visionem Des-
tatis, ut sic consuleret cæteris. Hispan. *Dexa
de mirar à Dios, por mirar por los demas:*
sed tunc consulebat sibi, Deum respicien-
do, in filias converso vultu; an irent, an
starent, an per amorem alatum, elevarentur
in cælum.

6 Non salvatur Rex per multam virtu-
tem, sed per regimen: igitur si populus, quia
sine regimine perit, Rector propria virtute
peribit:

Nam res est publica Cesar.
Vide latè Tom. 3. T. 1. D. 4. *Placet* (ait Se-
nec. de Tranquill. anim. cap. 1.) *vim præ-
ceptorum sequi: placet honores fastesque non
purpurâ aut aureis virgibus adductum ex-
pessere; sed ut amicis propinquisque &
omnibus civibus, omnibus deinde mortali-
bus parator utiliorque sem propius possi-
tus.* Quid quod Sol, si sibi dantaxat lux?
Si sibi sumeret, minime elevaretur, ut præ-
fset. Aliter, ut canit Mantuan. *Ecol. 10.
v. 70.*

*Fons ille fluens Carmeli è rupibus altis,
Signa dedit, nihil omisit.*
Igitur in proximorum intendere regimen, est
regentis proculdubio intendere perfectio-
nem. Accessit ad Iesum quidam legis doctor,
pileò tenuis, interrogans: *Quod est mandatum
magnum in lege?* Tunc cælestis Præceptor:
Diligere Deum: *Hoc est maximum & pri-
mum mandatum: secundum autem simile
est huic: Diliges proximum tuum.* Domine,
non interrogat de secundo, sed de primo.
Cur ergo secundum de proximi amore con-
notas? Ut fulgeat in corde charitas, maxime
in regimine, his qui obnoxij obligationi. Si-
bi qui publicè debent vivere, vivere iussè
arbitratur, modò diligant Deum; sibi in
perfectionem virtutibus studentes, obli-
torum regiminis, & abdicentes respicere
versus templum, modò respiciant in pro-
pitiatorium: & cum de Dei amore Christus
loquatur, respectus proximi iungitur; quippe
in huiusmodi amore modò proximi non
fit, amor erit, si inest amor; verum non est
amor Dei. Cæteros respicere congruit, si se
respicit: aliter in amore qui videtur; non est,
sed videtur amor. Ubi in amorem procedit,
ab amore magis cadit; quippe institutum
regiminis, tantum consuleret cæteris: & ut

Sine atten-
tione in sub-
ditos, ad
Deum ne-
quit esse re-
spectus.

fit amor in pectore, iungitur dilectio pro-
ximi; siquidem ni amore respiciat proximi-
um, quantumvis amare dicat, nequit res-
picere Deum. Lex dilectionis observatur;
sed ministerium dilectionis non impletur: igitur
qui observat amorem, debet adimplere
legem. Lex duplicem habet respectum: amo-
rem scilicet in Deum & proximum. Primum
maximum, sed secundum nequaquam obli-
viscendum: etenim nec Deus amatur, si pro-
ximus non respicitur. Canit Prosper. Aquitan.
Epigram. 7.

*Unde istis geminis virtutum qui caret olis, S. Prosp.
Cælorum ad regnum non habet, unde
volet.*

7 Hinc dicitur: *Ille autem volens iusti-
ficare seipsum; dixit: Et quis est meus pro-
ximus?* Ut fiat iustificatio, proximi intro-
ducitur dilectio: & iurè, in regiminis one-
rè, quo iustificatur cæteri; quoniam iustifica-
tionis ministerium, nequaquam est iustifi-
care seipsum: amorem in subditos iungitur
ut Superior in amore iustificetur: quando-
quidem procul illo, in ipsomet Deitatis
amore sine amore Dei non possunt iustifica-
ri. Ille solus intendebat in sui iustificatio-
nem, cum talis amor nullam haberet virtu-
tem; ni respiceret alios, de quibus pro mu-
nere debebat esse sollicitus. Unde cum sui ad
se procedat iustificatio, si plena etiam ad
alios dilectio; amor aliorum coniungitur
ut Dei amore ipse iustificetur. En dilectio-
nis forma, Theresia arena, ut semper se-
queretur perfectus post perfectionem; Spon-
so in illa ordinante charitatem. In Deum est
charitas: etiam charitas in filias. Votum,
nonnunquam perfectus sequit, ut ex regimi-
ne possit iustificari: & modò hoc, modò
illud exequitur, quia perfectus operatur (arte
ac charitate mirifica perfecta tantum, trans-
formans in perfectiora) igitur si perfectus
absolute, in Sponsum elevari; aliquando
perfectiore perfectus, filias respicere. Se re-
spicere, respiciendo Deum, est in ordine ad
se: filias respicere est sui, ut regimen sit in
ordine, sed semper perfectiore modo; quia
Dei queritur dilectio, in præceptis primum
& maximum, estò ingredientur secundum:
unde cum in maximum incubat, dum mi-
nus connotat; nonnunquam perfectus se-
quitur charitatis perfectione, etiam dum fa-
cit utrunque.

*Theresia
amoris sum-
mitas.*

*Felices anima, quibus hac cognoscere pri-
mum:*

Altius humanis exeruisse caput.

8 Otenfus modus ordinationis charita-
tis Theresie, modo verò & votum & finis
voti. *Sapientis* (inquit Senec. de Constant. Sa-
pient.

Luc. 10. 29.

Theresia
amoris sum-
mitas.

Ovid. 1.
Pastor. 2.
v. 297.

Senecæ
Nn 2
piens.

piens. cap. 8.) pergit in excessa: sed Theresia in excellentiora; ut vota excedant ultra sapientiam ab homine cogitata. Qua supra nos sunt (ait Ambros. 1. de Virgin.) in voto magis sunt, quam in ministerio; excedit in Theresia vis amoris, qui ducitur alis: igitur quod supra nos uti votum, fecit flammę ministerium. Uteriusque epigraphę symboli Caroli V. uti notat Claud. Minos in Emblem. 45. Aiciat. Uterius virtus? Virtus Theresię, si ulterius.